
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   312   del registro 

� �

OGGETTO: Autorizzazione all’esecuzione di uno studio in vivo presso l’Università di Pisa, 
nell’ambito del PIO 2006 Fondazione Pascale, conv. RO Strategici 11/07//, Progetto di ricerca 
“Pharmacogenetics and biomarkers of drug toxicity…”- Responsabile Scientifico per U.O. 
collaborante dr.ssa Amalia Azzariti. 

  

L’anno 2009, il giorno   TRE   del mese di    GIUGNO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già 

Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Avv. Teresa Cutrone; 

 

Premesso che con deliberazione n.415/2008 si prendeva atto della collaborazione della U.O. Laboratorio di 
Oncologia Sperimentale Clinica, affidata alla Responsabilità Scientifica della dr.ssa Amalia Azzariti, nell’ambito del 
PIO 2006 della Fondazione Pascale – Progetto CRO Aviano “Pharmacogenetics and biomarkers of drug toxicity for 
innovative strategies in phase I studies”, (Responsabile Scientifico dott. Giuseppe Toffoli) nonchè del finanziamento 
concesso alla predetta Unità Operativa, pari a � 133.000,00 e della relativa programmazione economica; 

 Considerato che: 

- nell’ambito del Progetto di che trattasi, il Direttore Scientifico, dott. Angelo Paradiso, ha preso atto della richiesta 
della dr.ssa Amalia Azzariti, trasmessa con nota prot.n.003-09 del 08/01/2009, di avvalersi della collaborazione del 
Centro Interdipartimentale di ricerche di Farmacologia Clinica e Terapia Sperimentale (Direttore Prof. Mario Del 
Tacca) dell’Università di Pisa, per la realizzazione di uno studio in vivo di validazione dell’attività antitumorale 
dell’inibitore dell’Aurora Chinasi B AZD1152, specificando che il predetto Centro risulta essere l’unico in Italia ad 
effettuare dette sperimentazioni impiantando cellule tumorali pancreatiche MIA PaCa-2 su topi nudi; 

- il Direttore Scientifico ha preso atto del preventivo dei costi formulato dal Centro Interdipartimentale in parola, 
quantificati in complessivi � 5.499,52 (IVA inclusa), nonché del cronogramma delle attività che lo stesso dovrà 
espletare nel periodo della sperimentazione, trasmessi con nota prot.n.109-09 del 06/05/2009 del Laboratorio di 
Oncologia Sperimentale Clinica; 

Precisato che il pagamento della prestazione in parola avverrà solo dietro presentazione da parte del Centro 
Interdipartimentale di ricerche di Farmacologia Clinica e Terapia Sperimentale dell’Università di Pisa di regolare 
fattura e di relazione scientifica sui risultati degli esperimenti approvata dalla dr.ssa Azzariti e controfirmata dal 
Direttore Scientifico;  

 Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

D E L I B E R A 
 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

�� autorizzare l’esecuzione di uno studio in vivo presso il Centro Interdipartimentale di ricerche di Farmacologia 
Clinica e Terapia Sperimentale (Direttore Prof. Mario Del Tacca) dell’Università di Pisa, così come approvato dal 
Direttore Scientifico, giusta richiesta nota prot.n.003-09 del 08/01/2009 della dr.ssa Amalia Azzariti, 
Responsabile Scientifico per l’U.O. Laboratorio di Oncologia Sperimentale Clinica che collabora nell’ambito del 
P.I.O. 2006, Progetto CRO Aviano “Pharmacogenetics and biomarkers of drug toxicity for innovative strategies 
in phase I studies” di cui alla deliberazione del Direttore Generale n.415/2008; 

�� dare atto dell’unicità del predetto Centro Interdipartimentale dell’Università di Pisa nell’effettuare studi di 
validazione dell’attività antitumorale dell’inibitore AZD1152 su topi nudi in cui vengono impiantate cellule 
tumorali pancreatiche MIA PaCa-2, così come dichiarato con citata nota prot.003-09 del 08/01/2009 
controfirmata dal Direttore Scientifico; 

�� precisare che il costo della prestazione è pari a � 5.499,52 (IVA inclusa), giusta preventivo di spesa formulato dal 
Centro universitario in parola, trasmesso con nota prot.109-09 del 06/05/2009 del Laboratorio di Oncologia 
Sperimentale Clinica, unitamente al cronogramma delle attività da espletare; 

�� precisare, altresì, che il pagamento della prestazione da parte dell’Istituto avverrà solo ed unicamente a 
presentazione di fattura e di relazione scientifica sui risultati degli esperimenti da parte del Centro di che trattasi; 

�� imputare il costo della prestazione sui fondi previsti alla voce di spesa “Consumi” come da programmazione 
economica del progetto in parola, giusta deliberazione n.415 del 19.11.2008; 

�� trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di 
competenza; 

�� conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul 
sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

      f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  04.06.2009  al   in corso 
   

 Bari,   04.06.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


